
1 | P á g i n a  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

                                   

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA 

MUNICIPAL 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN 
– CEP 59.680-000 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
 
Pregão Presencial n.º 009/2017 
 
Processo n.º 03230003/2017 
 
 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio da Pregoeira, torna público que às 

14h00min do dia 08 de maio de 2017 (segunda feira), fará realizar licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, tipo 

menor preço por item, para “Contratação de empresa especializada no fornecimento de livros didáticos destinados à 

Educação Infantil no munícipio de Campo Grande/RN”, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-

se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN. 

 
2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho 
de 1993, e suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas. 
 
3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, na RUA 
ANTONIO VERAS, N.º 47, CENTRO, ou através do email licitacoes.campograndern@gmail.com, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de 08h00min as 12h00min. 
 
Campo Grande - RN, 24 de abril de 2017. 
 
 
 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 
Pregoeira 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 25 DE ABRILDE 2017 

 



2 | P á g i n a  

 

 

 

 
 

                                   

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA 

MUNICIPAL 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN 
– CEP 59.680-000 

AVISO DE LICITAÇÃO                   

Tomada de Preços n.º 001/2017 

Processo n.º 04030001/2017 

1. A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO GRANDE/RN, por intermédio da Presidente da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público que às 08h30min do dia 17 de Maio de 2017 (quarta feira), fará realizar licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, tipo 

menor preço global, para “Contratação de Profissional Qualificado para exercer as funções de pregoeiro da Prefeitura Municipal de 

Campo Grande/RN”, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação.  

2. O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. 

3. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados na sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Antonio 

Veras, nº. 47, Centro, a partir da publicação deste Aviso, no horário das 08h00min às 12h00min, até o terceiro dia útil que antecede o 
da realização do certame licitatório. 

 

Campo Grande - RN, 24 de Abril de 2017. 

 

 

MARITÔNIA NUNES DE MEDEIROS 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 25 DE ABRILDE 2017 

 



3 | P á g i n a  

 

 

 

 

 
 

                                   

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
MUNICÍPIO DE CAMPO GRANDE – PREFEITURA 

MUNICIPAL 
PREGOEIRA E EQUIPE DE APOIO 

Rua Antonio Veras, 47, Centro, Campo Grande/RN 
– CEP 59.680-000 

 

DECISÃO EM RECURSO ADMINISTRATIVO 

 

PROCESSO Nº 02200001/2017 

 

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 006/2017 

 

RECORRENTE: Clínica Oitava Rosado Ltda 

 

RECORRIDAS: Laboratório de Análises Clínicas Ltda ME e Laboratório Feldman Ltda ME 

 

 

Ementa: Processo Licitatório. Recurso Administrativo. Falta de 

condição de admissibilidade prevista no edital. Não conhecimento. 
Remessa a autoridade competente.  

 

 

D E C I S Ã O 

 

 

Trata-se de Recurso Administrativo interposto pela licitante Clínica Oitava Rosado Ltda, em face da decisão do 

Pregoeiro que a julgou inabilitada.  

Verifica-se o cumprimento das formalidades legais no que tange a notificação dos demais licitantes para 
apresentação de Contrarrazões Recursais, atendendo assim ao previsto no art. 109, §3º da Lei de Licitações.  

A Pregoeira, legalmente designada nos termos da Portaria n.º 137 de 16 de março de 2017, no uso de suas atribuições 
legais, DECIDE pelo NÃO CONHECIMENTO do recurso interposto pela Recorrente, em razão da inobservância, pela Recorrente, 

do disposto no item 16.4 do Edital do certame (Pregão SRP Nº 006/2017), operando-se contra a Recorrente o fenômeno da decadência 

do direito de recorrer.  

O referido parágrafo do Edital assim reza: “16.4. A falta de manifestação imediata e motivada do licitante importará 

a decadência do direito de recurso e adjudicação do objeto da licitação pelo(a) pregoeiro(a) ao vencedor.” 

Desse modo, NEGO CONHECIMENTO AO RECURSO. 

Remeta-se à autoridade superior para exame das razões ora aduzidas. 

 

 

Campo Grande/RN, 28 de março de 2017. 

 

 

Jane Cléia Gonçalves Freire de Mendonça 

Pregoeira 

Campo Grande (RN), TERÇA-FEIRA 25 DE ABRILDE 2017 

 



4 | P á g i n a  

 

  

 

 

 

 

 

 

 


